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REALIZIMIN E TE DREJTAVE TE FEMIJEVE

Rahovec, Mars 2019



N& bazé 1€ nenit 11 dhe 12.2 shkronja ¢), nenit 17 shkronja i) dhe nenit 58 shkronja h) € Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s&¢ Kosovés”, 28/2008),
nenit 98 t& Ligjit t& Punés Nr. 03/L-212 (Gazeta zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés Nr.
90/01.12.2010), Udhézimit Administrativ (QRK) Nr. 05/2013 pér Parandalimin dhe ndalimin e
formave 18 rrezikshme & punés sé fémijéve né Kosové, Konventa e Kombeve t&€ Bashkuara mbi
t& Drejtat e Fémijés & datés 20.11.1989, nenit 12 paragrafi 2 pika 2.1 € Statutit t& Komungs sé
Rahovecit Nr.1005 t8 datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé¢ Rahovecit né mbledhjen e
mbajtur me daté 29.03.2019 aprovon kété:

RREGULLORE
PER
REALIZIMIN E TE DREJTAVE TE FEMIJEVE

I. DISPOZITAT E PERGYITHSHME

Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi

1. Kjo rregullore pércakton masat dhe veprimet e domosdoshme pér realizimin e t€ drejtave t&
fémijéve.

2. Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen pér t& gjithé fémijét pavarésisht racés, ngjyrés,
gjinisé, gjuhés, fess, mendimit politik apo ndonjé mendimi tjetér, origjin€s kombétare,
pérkatésisé etnike, pasurisé, aftésisé sé kufizuar, prejardhjes familjare t& fémijéve, prindérve
t8 tyre apo kujdestaréve ligjor dhe shtrihet né t& gjitha institucionet € cilat jang nén
administrimin e Komunés sé Rahovecit apo veprojné né nivel komunal, pérderisa pavarésia
e tyre nuk cenohet né kundérshtim me ligjin.

Neni 2
Pérkufizimi i fémijés

1. Fémijé — nénkupton ¢do genie njerézore nén moshén 18 vjeg, me pérjashtim té rasteve kur
mosha madhore arrihet mé pérpara, né pérputhje me legjislacionin t& cilit ai 1 nénshirohet.

2. Fémijé me aftési t& kufizuar - nénkupton fémijét me démtime fizike, mendore, intelektuale
apo shqisore afatgjata t& cilat né ndérveprim me barriera & ndryshme mund t€ pengojné
piesémarrjen e tyre & ploté dhe efektive né shoqéri nj€soj si pjesa tjetér e shogéris.

3. I mitur - nénkupton fémijén mes moshés katérmbédhjeté (14) dhe tetémbédhjeté (18) vjet

4. Fémijét jané njé kategori e veganté e personave t& cilét pér shkak t€ moshés, zhvillimit fizik,
intelektual dhe pjekurisé duhet t’i realizojné t& drejtat e tyre me mbéshtetjen e t€ rriturve.
Prindérit, familjet, kujdestarét dhe institucionet geveritare mbajng pérgjegiésing kryesore pér
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realizimin e & drejtave t& fémijéve pér t& siguruar ruajtie dhe kujdes t& vecant€, pérfshiré
mbrojtjen e duhur ligjore para dhe pas lindjes s& tyre.

5. Puna e lejuar pér fémijé - Eshté pjesémarrja e fémijés né aktivitete ekonomike g& nuk jang
16 démshme pér zhvillimin dhe shéndetin e fémijés, posagérisht nuk i pengojn& qé t& vijojné
shkollimin dhe shfrytézimin e kohés s& liré. E lejuar &shté edhe puna e cila &shté pjesé e
praktikés profesionale dhe nén mbikéqyrjen pérkatése, pasi t€ jeng evidentuar dhe eliminuar
t& gjitha rreziget.

6. Puna e ndaluar pér fémijé - Eshté puna apo aktiviteti, i cili démton siguring, shéndetin,
moralin dhe zhvillimin psikofizik t& fémijés, si rezultat i mungesés sé pérvojés dhe njohurive
pér kryerjen e punéve dhe detyrave 1€ punés.

7. Organi i Kujdestarisé ~ Eshté organ komunal profesional kompetent pér ¢éshijet sociale,
pérgjegiés pér mbrojtien e interesave t& fémijéve dhe (€ rmriturve, i perberé nga njé grup
ekspertésh qé vepron né kuadér t& Qendrés pér Pung Sociale.

8. EKipi - nénkupton Ekipin pér t& Drejtat e Fémijés.

Neni 3
Parimet e pérgjithshme t€ € drejtave (€ fémijés

1. Konventa e Kombeve t& Bashkuara mbi t& Drejtat e Fémijés t& datés 20.11.1989 (né tekstin
e métejmé Konventa) i obligon shtetet q& t’i sigurojné t& drejtat e fémijés né ményré €
ploté si¢ jang pércaktuar né konventé.

2. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, legjislacioni dhe aktet nénligjore udhehigen nga
parimet e Konventés:

a. Mosdiskriminimi g& nénkupton se t& gjithé f8mijét brenda juridiksionit lokal i gézojné
t& drejtat ¢ barabarta pavarésisht racgs, ngjyrés, gjinisé, fes¢, mendimit politik,
pérkatésisé etnike, origjinés kombétare apo sociale, statusit ekonomik t& fémijés,
prindérve apo kujdestarit ligjor.

b. Interesat mé t& mira t& fémijés & nénkupton se né rast t& ndonjé vendimi nga ana e
institucioneve sé pari do t& merret parasysh interesi mé i miré i fémijés i cili éshté
subjekt i vendimit.

¢. E drejta e jetesés, mbijetesés dhe zhvillimit q& nénkupton sigurimin e njé jete sa mé
cilésore pér fémijét, jo vetém n& aspektin fizik, por edhe né até mendor, emocional,
social dhe kulturor. 7

d. Piképamjet e fémijés, g8 nénkuptojné liriné e fémijéve pér t'i shprehur piképamjet e
tyre mbi céshtjet q& lidhen me ta, si dhe obligimin e institucioneve pér t’i dégjuar kéto
piképamje dhe pér t'i marré parasysh ato kur t& marrin vendime g& ndikojné tek kéta
fémijé, gjithmong n& pérputhje me nivelin e zhvillimit t& £mijés.

3. Parimet e Konventés zbatohen né ményré direkte né legjislacionin vendor.



Neni 4
Komuna

1. Komuna éshté institucioni i geverisjes lokale, dhe pérgjegjése pér sigurimin e shérbimeve
dhe masave parandaluese, mbrojtése dhe integruese pér mbrojtien e fémijés brenda
territorit t&8 saj, sipas standardeve dhe politikave t€ pércaktuara me konventa
ndérkombétare.

2. Komunat pérgatit plane vietore dhe financim pérkatés p&r zhvillimin dhe mir€émbajtjen e
shérbimeve pér mbrojtjen e fémijés.

3. Komuna i garanton secilit fémijé qé:
3.1. Té ndikojé apo t& marré pjesé n& vendimet e Komunés s€ vet;
3.2. T& shprehé piképamjet pér Komunén;
3.3. T& marré pjesé né jetén familjare, t& komunitetit dhe jetén sociale;
3.4. Té marré shérbimet kryesore si kujdesi shéndetésor, arsimimi dhe kujdest alternativ,
3.5. T& pijé ujé t& pastér dhe t& ket qasje né higjienén e duhur;
3.6. T& jeté i mbrojtur nga shfrytézimi, dhuna dhe abuzimi apo ¢farédo rreziku tjetér cenues
pér shkak t& moshé&s apo gjinisé;
3.7. T& ecé i sigurt n& rrugét e qytetit;
3.8. T& takohet dhe luajé me shokét;
3.9. T& ket& hapésira t& gjelbra pér bimét dhe kafshét;
3.10. T& jetojé n& nj& mjedis t& pastér;
3.11. T& marré pjesé né ngjarjet kulturore dhe sociale;

3.12. Té jet& njé qytetar i barabarté i Komungs, me qasje né secilin shérbim, pavarésisht
nga pérkatésia etnike, feja, t& ardhurat, giinia apo aftésia.

II.  DISPOZITA TE VECANTA

Neni 5
Pérgjegjésité pér té drejtat e fémijés

1. Realizimi i t& drejtave t& fémijés &shté pérgjegjési kryesore e familjes dhe llogaridhénie
morale dhe e veté-imponuar e institucioneve qgeveritare;

2. Cdo zyrtar publik, secili institucion komunal, ¢do institucion né nivel gendror q& vepron né
nivel komunal dhe ¢do subjekt tjetér q& lidhet me fémijét — & gjith€ kang pérgjegjési sociale
dhe ligjore pér t'u angazhuar né mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t&€ fémijés, né
pérputhje me konceptin e Komunés.



3. Lista e paléve pérgjegjése pér mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& fémijés né Komuné
pérfshin (por nuk kufizohet n¢) kéto palé:

3.1. Zyra e kryetarit t8 Komunés, kuvendi dhe drejtorité e Komunés;

3.2. Ministrité e linjés me kompetenca t€ deleguara ose t& zgjeruara;

3.3. Organet e dreji8sisé pér fémijé (policia, gjykata, prokuroria, shérbimi i lirimit me kusht,
etj);

3.4. Mekanizmat koordinuese pér mbrojtien e fémijéve né nivel & Komunés;

3.5. Njésia pér t& drejtat e njeriut/fémijés né Komung;

3.6. Qendra pér puné sociale;

3.7. Institucionet shéndetésore;

3.8. Shkollat, pérfshiré t& gjitha institucionet publike dhe private & arsimit para universitar;

3.9. Klubet dhe shogatat sportive dhe artistike;

3.10. Institucioni i avokatit t¢ popullit (Ombudspersonit);

3.11. Shoqatat dhe ké&shillat e prindérve;

3.12. Organizatat e shogé&risé civile;

3.13. Zyrat dhe njésité e organizatave ndérkombétare né Komung;

3.14. Shogatat profesionale; . .-

3.15. Organet tjera (formale dhe joformale) gé si géllim parésor kang promovimin e

mbrojtjes sé pérgjithshme sociale dhe mirégenies t& {& gjithé fémijéve;

Neni 6
Mekanizmat koordinuese pér té drejtat ¢ fémijés

1. Mekanizmi koordinues i Komunés shérben si njé platformé apo rrugé pér vendosjen e
prioriteteve dhe sistemeve t& sigurimit & cilésisé pér formésimin e ¢éshijeve dhe zgjidhjeve
pér f&mijé, vecanérisht pér vénien né praktiké & angazhimeve dhe veprimeve 1€ politikave
ekzistuese.

2. Mekanizmi koordinues i Komunés krijon njé mjedis mundésues pér pérgatitjen e planeve té
veta pér zhviilim, alokon buxhetet dhe monitoron zbatimin e programeve té tyre pérkatése.

3. Kryetari i Komunés eméron kryesuesin e mekanizmit koordinues dhe &shi€ pérgjegjés pér
angazhimet e Kuvendit t&8 Komungs pér politikat dhe shérbimet pér fémijé.

4. Komuna, me njé vendim & vecanté, pércakton mekanizmat koordinues pér realizimin e t&
drejtave t& fEmijés né sistemin e geverisjes komunale, pérfshiré kushtet ¢ punés té
pérkufizuara pér rolet, pérgjegjésité dhe rregullat e procedurés.



5. Ky mekanizém &shté i pérbéré nga palé dhe institucione t¢ ndryshme dhe né t& pérfagésohen
edhe njési t& ndryshme si dhe grupe & tjera formale dhe joformale. Pérbérja e ketij
mekanizmi pércaktohet nga akti i themelimit t& mekanizmit me kushtet e punds t&
pérkufizuara.

6. Mekanizmi duhet t&:

8.

6.1.

6.2,
6.3.

6.4.

6.5.

6.6.

6.7.

6.8.

6.9.

Promovojé konceptin e Komunés dhe praktikat e pérkufizuara sipas mjeteve dhe
udhézimeve t€ krijuara,
Sigurojé koordinimin e politikave & cilat ndikojné tek f€mijét;
Sigurojé q& t& gjitha aspektet e kornizgs ligjore & cilat jang& nén kontrollin e Komunés
i promovojné dhe i mbrojng t& drejtat e fémijéve. Ndérkohg, t€ veprojé si njé
mbéshtetss i fugishém i fmijéve duke ndikuar ng legjislacionin mbi @ cilin nuk ka
kontroll (ai né nivel vendi) & b&jé t€ nj&jten gjé;
Kryej vetévierdsime periodike té& cilat rezultojng me veprime dhe politika q& duhet &
ndérmerren nga Komuna né ményré gé t& krijohet njé komung mike pér femijé;
Udhgheqé procesin e hartimit t& njé strategjie komunale dhe njé plani t€ veprimit pér
fémijé né baza vietore dhe t& vézhgojé zbatimin e tij bazuar né vetévlerésimin
komunal;
Strategjité komunale dhe planet e veprimit, sikur g€ &sht€ strategjia e propozuar e
Qendrés pér Puné Sociale né kuadér t& Drejtorisé pér Puné dhe Miréqenie Sociale pér
organizimin e Qendrés pér géndrim ditor t& fémijéve me nevoja 1€ vecanta si dhe pér t&
drejtat e fémijéve né pérgjithési, hyjné né fugi nga vendimi i Kryetarit t& Komunés.
Sigurojé njé sistem komunikimi q& mundéson rrjedhén e informacionit ndérmjet
piképamjeve t& fEmijéve gé konfirmon se jané duke u respektuar n& punén e tij dhe né
punén e mbaré geverisjes né nivel komunal;
Sigurojé sistem komunikimi g& mundéson shkémbimin e informacionit ndérmjet
institucioneve komunale dhe njésive specifike t& institucioneve relevante, pérgjegjése
pér céshtjet e fémijéve;
Béjé rekomandime pér t& vepruar né mbrojtjen dhe promovimin e t€ drejtave &
femijéve;

6.10. Komiteti Lokal i Veprimit p&r Parandalimin dhe Eliminimin ¢ Formave & rénda pér

fémijét, i themeluar me vendim t& Kryetarit t& Komunés, do t& bashképunojé ngushiteé
me Mekanizmin Koordinues dhe organizma tjeré q& kand pér qéllim mbrojtien e t&
drejtave dhe interesave t& fémijéve né Komunén e Rahovecit. |

Mekanizmi nuk e pérjashton krijimin e organeve, ekipeve dhe mekanizmave (€ tjeré, né
vartési t& kétij mekanizmi, gofshin ato t& pérkohshme apo € pérhershme, € orientuara né
aspekte t& vecanta & t& drejtave & f8mijéve. Megjithaté, mekanizmi koordinues duhet ti
mbajé marrédhéniet me mekanizmat tjeré dhe té raportojé mbi punén e tyre dbe t& marré
késhilla dhe rekomandime nga mekanizmat tjeré koordinues.

Mekanizmit koordinues i jepet autoriteti mé i larté i Komunés, sepse ai i pérgjigjet
drejtpérdrejt Kryetarit t&¢ Komunés.



Neni 7
Vierésimi i ndikimit tek fémijét

Komuna zhvillon njé proces pér vlerésimin e ndikimit t& politikave, legjislacionit dhe
programeve pér fémijé né jetét e femijéve.

Ky proces vleréson situatén e % gjithé fémijéve, me vémendje t& vecanté tek f€mijét nga
grupet e pa favorizuara e posagérisht dhe jo vetém, fémijét pa pérkujdesje prindérore dhe
fémijét e braktisur.

Sigurohet & vlerésimi i ndikimit tek fémijét fillon mjaft herét, gjaté analizés sé situatés dhe
formulimit t& ndérhyrjeve pér t& pasur ndikim né vendim-martje.

Kryen njé vierésim t& rregullt t& ndikimit t& aspekteve t& qeverisjes lokale tek f&mijét.

Sigurohet njé hapésiré pér procesin e pavarur t& vlerésimit n€ lidhje me ndikimin e politikave
né praktikat dhe sh&rbimet sociale pér f8mijé.

Neni 8
Sistemi i raportimit t€ rregullt mbi gjendjen e {€mijéve

Kryetari i Komungs (kryesuesi/ja e mekanizimit koordinues) i raporton Kuvendit &€ Komunés
pér t& siguruar funksionimin efektiv t& mekanizmit & koordinimit dhe raportimin e rreguilt
mbi gjendjen e t& drejtave t& f€mijéve.

Mekanizmi koordinues komunal, i pércakton treguesit dhe t& dhenat q& jang€ prioritete té
Komunés pér fémijét dhe interesat e tyre. Ky mekaniz&m obligon Komungn 1€ raportojé né
ményré periodike mbi treguesit dhe & asistojé né monitorimin dhe vlerésimin e progresit pér
njé komuné mike pér f&mijé.

Komuna i pércakton rolet dhe pérgjegjésité e té gjitha institucioneve komunale né mbledhjen
e té& dhénave dhe raportimin nga sektorét pérkatése, t& lidhura me géllimet e zhvillimit t&
géndrueshém té t& drejtave t& fémijéve. N& rast kur Komuna nuk ka t& dhéna t€ mjaftueshme,
ata jang t& obliguar t’i sigurojné ato né bashk&punim me nivelin gendror. Qendra pér Puné
Sociale, do t'i dorézojé Mekanizmit Koordinues, t&¢ dhénat lidhur me aktivitetet e saj sipas
mandatit ligior & ka p&r mbrojtjen e t& drejtave dhe interesave t& fémijéve.

Komuna e cakton njésiné pérgjegjése né Komuné pér t& nxjerré t& dhéna 1€ réndésishme dhe
raportim t& rregullt mbi statusin e treguesve pér & drejtat e f&mijéve, t& cilét sigurohen nga
institucionet pérgjegjése komunale dhe u raportohet zyrtarisht né bazg vietore.

Komuna i shfrytézon né ményré efektive raportet pér t& zhvilluar politika, strategji komunale,
plane t& veprimit dhe buxhetin pér fémijé dhe duke u bazuar n€ nevojat kérkon nga njésité
pérgjegjése 1’1 pérditésojné t& dhénat dbe raportimet né ¢do kohé.



Bazuar né trendet e zhvillimit komunal, Komuna i shqyrton treguesit dhe raporton
periodikisht né ményré gé t’i rishikojé ato bazuar n€ nevoja.

Neni 9
Buxheti pér fémijé

Komuna zhvillon njé proces pér analizimin e nevojave t&€ buxhetit p&r fémijét e Komunés,
bazuar né procesin e vlerésimit dhe raportimit. Ky proces pérfshiné:

1.1.Identifikimin nése fémijét jané duke i pranuvar pjesét e duhura 1€ burimeve pér investime
publike, né shérbime ku shpérndarja administrohet nga niveli 1 vendit;

1.2.Analizén adekuate t& buxhetit t& pérgjithshém komunal dhe elementet brenda tij, né&
ményré gé t& zbulohet pjesa q& &shté shpenzuar pér fémijé dhe t&€ shfrytézohen dé&shmité e
gjeneruara pér t& investuar né f&mijé;

Komuna zhvillon njé proces pér planifikim t€ buxhetit komunal i cili &shté transparent dhe
bazohet ng konsultime me palét, duke 1 pérfshiré edhe fémijét. Ky buxhet i reflekton nevojat
pér ndarjen e burimeve pér fémijé né t& gjitha aspektet e qeverisjes komunale.

Komuna, né bashképunim me Qendrén pér Puné Sociale do t€ planifikojé buxhetin e
posagém pér f8mijét pa mbéshtetje prindérore dhe pér Familjet Strehuese t& cilat me
vetémohim dhe me pérkushtim rrisin, ushgejné dhe kujdesen pér fémijét e braktisur.

Neni 10
Promovimi i t& drejtave té fémijéve

Komuna ndérmerr masa t& qarta né ményré gé t&8 promovohen dhe respektohen t& drejtat e
fémijéve, si nga fémijét ashtu edhe nga € rriturit.

Masat pér promovimin e t& drejtave t& fémijéve pérfshijné (por nuk kufizohen ng):

2.1. Organizmin e trajnimeve mbi 1€ drejtat e f&mijéve pér udhéheqésit komunal dhe zyrtarét
kryesoré;

2.2. Pérfshirjen e mésimit rreth t& drejtave t&€ fémijéve dhe Konventés pér t€ Drejtat e
Fémijéve né t& gjitha nivelet e kurrikulave t& shkollés;

2.3. Pérfshirjen e mésimit dhe promovimit t& respektimit t& & drejtave t& fémijéve né kuadér
18 programeve té trajnimit para dhe gjaté shérbimit pér persona té cilét punojné me ose
pér fémijé

2.4. Vlerésimin e rregullt t& njohurive pér t& drejtat e f&mijéve né mesin e t& riturve dhe
femijéve;

2.5. Promovimin e punés s& Organit t& Kujdestaris¢ t& QPS-sé dhe institucioneve fjera t&

cilat e kané p&r mandat ligjor promovimin, monitorimin dhe mbrojtjen e t€ drejtave @&
fémijéve.



Ng

Komuna krijon partneritete me institucionet gendrore sipas standardeve 1€ pércaktuara nga
MPMS-DPSF dhe gjithashtu me organizatat e shogérisé civile, grupet e € rinjve dhe mediat
pér t’i promovuar t& drejtat e fémijéve.

Neni 11
Avokimi i pavarur pér fémijé

Komuna krijon njé sistem t& géndrueshém t& partneritetit me njé spektér € gjeré t&€
organizatave t& shoqdrisé civile dhe institucioneve t& pavarura t& cilat evokojné pér t& drejtat
e fémijéve.

kéte drejtim:

1.1.0rganizatave jogeveritare t& lcencuara pér mbrojtien e t& drejtave t€ fémijéve, u jepet
mbéshtetje adekuate pér t& zhvilluar kapacitetet e tyre pér t& ndikuar né vendimmarrje né
ményré t& pavarur n& fushén e t€ drejtave 1€ fémijéve;

1.2.Inkurajohen dhe mbé&shteten organizatat e t& rinjve dhe fémijéve;

1.3.Lehtésohet themelimi i institucioneve 1€ pavarura pér t€ drejtat e fémijéve;

1.4.Mbahen komunikime t& rregullta me OJQ-t& dhe institucionet e pavarura, n€ ményré gé €
sigurohet njé situaté e qarté e fémijéve né Komuné.

Kuvendi i Komun&s organizon t€ paktén nié seancé vjetore pér t’i diskutuar ¢éshtjet e t&
drejtave t& fémijés duke iu referuar raportit t& situatds pér fémijé (Neni 8, pika 4 e késaj
rregulloreje).

Komuna organizon “ditét e hapura pér fémije” (18 paktén 3 dité né vit) dhe diskuton ¢éshtjet
lidhur me t& drejtat e fémijés.

Komuna né& bashkéveprim, dhe jo vetém, né mes t& Drejtorisé s& Arsimit dhe QPS-sé&
organizon késhillime dhe ligjérata népér shkolla dhe ambiente t€ f&mijéve, me géllim t&
parandalimit dhe eliminimit t& fenomeneve t€ kéqija né mesin ku jetojn& dhe mésojng.

Neni 12
Pjesémarrja e fémijés

Komuna siguron pjesémarrje aktive t& fémijéve né rastet me interes pér ta, n& ¢do proces
vendim-marrés. Té gjithé zyrtarét publiké, institucionet dhe njésité komunale institucionale,
jané t& obliguara ta pasqyrojné kété n€ punén e tyre.

Institucionet edukative e mundésojné mésimin dhe praktikimin e pjes€marrjes aktive pérmes
kurrikulés s& shkollés dhe aktiviteteve ekstra-kurrikulare dhe né koordinim me institucionet e
sektoréve pérkatés t& cildt jang drejtpérdrejt né kontakt me fémijét gjaté ofrimit t&
shérbimeve pér ta (shéndetésia, miréqgenia sociale, drejtésia etj. ). :

Institucionet edukative, sportive dhe lkulturore e nxisin krijimin dhe funksionimin e
organizatave t& fémijéve dhe té rinjve, klubeve sportive, artistike dhe kulturore, etj.



. Organet administrative dhe gjyqésore n& Komuné né rastin e vendim-marrjes pér rastet qé
ndikojné tek fémijét, i marrin plotésisht parasysh piképamijet e fémijéve, dhe né pérputhje me
praktikat dhe udh&zimet e pércaktuara nga legjislacioni ekzistues dhe i pérshtatshém pér
moshén e tyre.

. Pjes&marrja kuptimploté e fémijéve sigurohet né& procesin e vler&simit t& ndikimit t&€ ligjeve,
politikave dhe praktikave tek fémijét, n& procesin e raportimit pér giendjen e fémijéve né
Komunég, né procesin e buxhetimit pér fémijé si dhe né promovimin e t& drejtave t& f&mijéve
pér f€mijé dhe t€ rritur.

. NE ményré & (& sigurohet pjesémarrja e f&mijéve, Komuna e merr parasysh dhe
bashk&vepron rregullisht me Asamblené komunale t& f&mijéve si organ primar n¢ Kuvendin
Komunal @& i pérfagéson né ményré t& drejipérdrejté opinionet dhe pozitén e t& gjithé
fémijéve, né vecanti 18 atyre mé té cenuaréve.

Neni 13
Ndalesat

. Aktivitetet e pérgjithshme dhe sektorét me prioritet pér tu ndaluar:

1.1.Ndalohet puna e natés pér t& rinjt& nén moshén 18 vje¢ prej orés 22 deri né ora 6 t&
méngjesit;

1.2.Ndalohet ngritja e kohépaskohshme e peshave t& rénda mbi 15 kg (M) dhe:10 kg (F);

1.3.Ngritja dhe bartja e vazhdueshme e peshave mbi 10 kg (M) dhe 5 kg (F);

1.4.Puna né thellési , nén sipérfage t& tokés, nén ujé dhe vende t& mbyllura;

1.5.Puna né lartési mbi 2 m;

1.6.Ekspozimi ndaj temperaturave ekstreme 18 larta apo € uléta, ndaj zhurmés dhe dridhjes;

1.7.Ekspozimi ndaj substancave toksike;

1.8.Ekspozimi ndaj substancave biologjike;

1.9.Ekspozimi ndaj radioaktivitetit;

1.10. Ekspozimi ndaj substancave kancerogjene, pluhurit dhe gazrave;

1.11. Ndalohet ¢do pérdorim 1 substancave t& démshme pér shéndetin dhe zhvillimin %€
rregullt dhe normal & fémijéve.

Neni 14
. Ndalohet puna e menjéhershme pér fémijét nén moshén 18 vieg né kéto sekioré:

1.1. Bujgésia ku pérfshihen: puna n& ujitje, operimi me makina bujggsore, puna me pesticide
dhe spérkatja, korrjet, puné t& rénda fizike né fusha dhe hapja e gropave pér pyllézim ose
mbijellje t& peméve, hapja e puseve (kanaleve), prerja e drunjéve dhe pérpunimi i drurit,
puna né thertore dhe n& industring e pérpunimit & mishit, givetia dhe peshkataria,
grumbullimi i frutave maloré dhe vielja e peméve, puna né serre dhe puna né bletishté;
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1.2.Puna né rrugé ku pérfshihen: barja e peshave t& rénda, pastrimi i parafangove t&
automjeteve né komunikacion, kérkimi i I&moshés, shitja e gjésendeve ushgimore,
duhanit, etj;

1.3.Puna n& ndértimtari si¢ jan&: gérmimi i dheut, transportimi i peshave t& rénda, shitja e
rérés dhe gimentos, puna né skela, etj;

1.4Puna né deponi t& mbeturinave si¢ jané: hulumtimi, grumbullimi dhe bartja e
mbeturinave;

1.5.Puna n& eksploatimin e pasurive natyrore si¢c jang: gérmimet sipérfagésore t& théngjillit,
rérés dhe guréve, eksploatimi i théngjillit, rérés dhe guréve.

IIl. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 15
Procedurat pér zbatimin e Rregullores

1. Mekanizmi i koordinimit (ose ndonjé organ tjetér komunal ose i pavarur) e monitoron
zbatimin e rregullores dhe harton raporte vietore.

2. Kuvendi Komunal diskuton raportet dhe bazuar né k&t€ miratim merr vendime pér masat
eventuale pér sigurimin e zbatimit t& tij t& ploté.

_:3. NE& rast t& shkeljes sé detyrave lidhur me zbatimin e Rregullores nga zyrtar publik, organet
pérkatése komunale marrin masa adekuate né pajtim me procedurat komunale.

Neni 16
Hyrja n& fuqi

1. Cdo dispozité e késaj rregulloreje g€ bie ndesh me ligjet né fuqi epérsi do € ken€ dispozitat
ligjore.

2. Pas miratimit nga Kuvendi i Komunégs s& Rahovecit, kjo Rregullore hyn né fugi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike n€ ueb-fagen e
Komunés.

01 Nr. 1022
Rahovec; 29.03.2019
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